EDITAL 091/2024

ASSEMBLÉIA GERAL DO FASS

Eleição e Composição do Conselho
Municipal do Fundo de Assistência à
Saúde, Triênio 2024/2027.

   A senhora Presidente(a) do Conselho Municipal do Fundo Assistência
à Saúde dos Servidores Efetivos do Município de Cerro Branco, CONVOCA, os
Servidores Públicos Estatutários Ativos do Município dos Poderes Executivo e
Legislativo, Servidores Inativos (Aposentados) e Pensionistas, para ASSEMBLÉIA
GERAL, que trata da Eleição e composição do Conselho Municipal de Fundo
Assistência à Saúde dos Servidores Efetivos para o Triênio 2024/2027.

1- DAS VAGAS

1.1. A presente Assembleia Geral destina-se a escolha por votação para
compor o Conselho Municipal do Fundo Assistência à Saúde dos
Servidores Efetivos de:

I- 03 (três) representantes dos servidores ativos e seus respectivos suplentes;
II- 01 (um) representante dos servidores inativos e dos pensionistas e seu respectivo
suplente.

1.2. Os representantes do Executivo e do Legislativo, indicados pelos Chefes
dos Próprios Poderes:

I- 02 (dois) servidores representantes do Poder Executivo e seus respectivos
suplentes.
II- 01 (um) servidor representante do Poder Legislativo e seu respectivo suplente; e,
1.1. Na hipótese de inexistência de algum dos beneficiários indicados nos incisos II e

IV, as respectivas vagas serão preenchias por representantes de servidores
ativos.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. Os Servidores interessados em concorrer ao Conselho Municipal de
Previdência deverão preencher a Ficha de Inscrição, conforme Anexo I.

2.2. As Inscrições dos Candidatos serão realizadas na sala do FASS, sito Avenida
12 de Maio, 370, Secretaria Municipal de Finanças, no período de 16 de
novembro a 02 de dezembro de 2024, das 08:00h às 11:00h e das 13:00h às
16:00h.

3. DA ASSEMBLÉIA
3.1. A Assembleia realizar-se-á na data e horária, abaixo mencionado e com a

seguinte ordem do dia:
DATA: 03 de Dezembro de 2024
HORÁRIO: 18 horas
LOCAL: Centro Comunitário “Chico Streck”, na Rua Henrique Hübner, 424,
Centro, Cerro Branco - RS.

3.2. A Assembleia para votação e formação do Conselho Municipal de Previdência
iniciará em 1ª Convocação às 18 horas, não havendo quórum para funcionar
em 1ª Convocação, a Assembleia funcionará após 30 (trinta) minutos
(18h45min) com qualquer número de participantes.

3.3. A Assembleia terá a seguinte pauta:

a) Votação para a escolha de 03 (três) membros representantes dos servidores

ativos e seus respectivos suplentes;
b) Votação para escolha de 01 (um) membro representante dos servidores

inativos e dos pensionistas e seu respectivo suplente.

4. DA COMPOSIÇÃO:
4.1. A Composição de cada segmento previsto nas alíneas “a)” e “b)” do subitem 3.3,

do item 3, observará a seguinte ordem de votação:
4.1.1. Dos Servidores Ativos:
4.1.1.1. 1º colocado: Titular;
4.1.1.2. 2º Colocado: Titular;
4.1.1.3. 3º Colocado: Titular;
4.1.1.4. 4º Colocado: Suplente;
4.1.1.5. 5º Colocado: Suplente;
4.1.1.6. 6º Colocado: Suplente.

4.1.2. Dos Aposentados e Pensionistas
4.1.2.1. 1º Colocado: Titular
4.1.2.2. 2º Colocado: Suplente

4.2. Havendo empate no número de votos, o critério para desempate será por idade,
ficando mais bem colocado o servidor com maior idade.

5. DA ESCOLHA DO PRESIDENTE DO CONFASS
5.1. A Presidência do Conselho Municipal do FASS será exercida por um de seus

Membros, escolhidos pelo conjunto dos Conselheiros, com mandato de três
anos, permitido reconduções.

6. DOS ASSUNTOS GERAIS
6.1.1.Prestação de Contas do FASS;
6.1.2.Despesas do Plano de Saúde dos Servidores:
6.1.2.1. a) Outras despesas relacionadas ao Plano de Saúde;
6.1.2.2. b) Assuntos gerais.

7. A composição do Conselho Municipal do Fundo Assistência à Saúde dos

Servidores será publicada no quadro de Publicação Oficiais da Prefeitura
Municipal de Cerro Branco.

                                                        Cerro Branco, 11 de Novembro de 2024.

Ana Claudia Kasburger
Presidente do FASS

ANEXO I

EDITAL 091/2024 - FICHA DE INSCRIÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL DO FASS
Candidato ao Conselho Municipal de Previdência – CONFASS

Triênio 2024/2027

Nome:
__________________________________________________________

Matrícula:
___________________

Cargo: Data de Ingresso
______/____/______

Endereço:

Bairro

CEP:

Cidade:

UF:

CPF:

RG: Órgão exped. Data de expedição

______/____/______

Data Nasc.
_____/____/______

Telefone/Celular E mail:

SITUAÇÃO FUNCIONAL

(    )Servidor Ativo (    ) Servidor Inativo

(   ) Pensionista

SEGMENTO QUE PRETENDE REPRESENTAR NA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO:

(     ) Representante dos Servidores Ativos

(     ) Representante dos Inativos e Pensionistas

Cerro Branco, RS, _________ de ______________________ de 2024.

_________________________________
Assinatura.